« En entrant donc dans une maison, saluez-la. Si, en effet, cette maison en est digne, votre paix viendra sur elle; mais, si elle n'en était pas digne, votre paix vous reviendra. » *Matth.* x, 12, 13. Il emploie tacitement le salut de la langue hébraïque et syrienne. Ce qui se dit en grec *χαίρε*, et en latin, « Ave, » s'exprime en hébreu et en syriaque SALOM LACH ou SALOM EMMACH, c'est-à-dire « paix avec toi. » Ce qu'il commande donc c'est ceci : En entrant dans la maison, souhaitez la paix à votre hôte, et autant qu'il est en vous, apaisez tout sujet de discorde. Si, au contraire, la contradiction s'élève, vous aurez la récompense de la paix que vous avez offerte ; ceux-là, par contre, qui l'auront voulue, auront la guerre.

« Lorsque quelqu'un ne vous aura point reçus, ni écouté vos discours, en sortant de la maison ou de la ville, secouez la poussière de vos pieds. » *Ibid.* 14. On secoue la poussière de ses pieds pour témoigner de son travail, qu'on est entré dans la ville et que la prédication apostolique est arrivée jusqu'à ce peuple ; on en secoue la poussière en signe qu'on ne reçoit rien, pas même ce qui est nécessaire

unus eligitur, non tribuens beneficium ei qui apud se mansurus est, sed accipiens, hoc enim dicitur, quis in ea dignus est [al. fit], ut magis se noverit accipere gratiam, quam dare.

« Intrans autem domum, salutate eam. Et si quidem fuerit domus illa digna, veniet pax vestra super eam ; sin autem non fuerit digna, pax vestra ad vos revertetur. » *Matth.* x, 12, 13. Occulte salutationem Hebræi ac Syri sermonis expressit. Quod enim Græce dicitur, *χαίρε*, et Latine, « ave, » hoc Hebraico Syroque sermone appellatur SALOM LACH, sive (a) SALOM EMMACH, id est, « pax tecum. » Quod autem præcipit, tale est: Introeuntes domum, pacem imprecamini hospiti, et quantum in vobis est, discordiæ bella sedate. Sin autem orta fuerit contradictio, vos mercedem habebitis de oblata pace : illi bellum, qui [al. quod] habere voluerint, possidebunt.

« Et quicumque non receperit vos, neque audierit sermones vestros, exeuntes foras de domo, vel civitate, excutite pulverem de pedibus vestris. » *Ibid.* 14. Pulvis excutitur de pedibus, in testimonium laboris sui, quod ingressi sint civitatem, et prædicatio apostolica ad illos usque pervenerit. Sive excutitur

pour vivre, de la part de ceux qui ont fait mépris de l'Évangile.

« En vérité, je vous le dis : il y aura moins à souffrir pour Sodome et pour Gomorrhe, au jour du jugement, que pour cette ville. » *Ibid.* 15. S'il doit y avoir moins à souffrir pour a terre des Sodomistes et des Gomorrhéens que pour cette ville qui n'aura point reçu l'Évangile, et moins à souffrir pour cela même qu'il n'a point été prêché aux Sodomistes et aux Gomorrhéens, tandis qu'il a été prêché à cette ville et qu'elle ne l'aura pas reçu ; donc, il y a pour les pécheurs diversité de supplices.

« Voilà que je vous envoie comme des brebis au milieu des loups. » *Ibid.* 16. Il appelle loups, les scribes et les pharisiens qui sont les clercs chez les Juifs.

« Soyez donc prudents comme les serpents, et simples comme les colombes. Gardez-vous néanmoins des hommes ; car ils vous traduiront dans les conseils, et ils vous flagelleront dans leurs synagogues, et vous serez conduits aux présidents et aux rois à cause de moi, en témoignage pour eux et pour les nations. » *Matth* x, 17, 18. Prudents pour éviter les pièges, simples pour ne point faire le mal. Il donne en exemple la ruse du serpent, qui couvre sa tête de tout son corps pour protéger ce en quoi la vie réside. Ainsi nous-mêmes, au péril de tout notre corps, gardons notre tête, qui est le Christ.

pulvis, ut nihil ab eis recipiant, ne ad victum quidem necessarium, qui Evangelium spreverint.

« Amen dico vobis, tolerabilius erit terræ Sodomorum et Gomorrhæorum in die judicii, quam illi civitati. » *Ibid.* 15. Si tolerabilius erit terræ Sodomorum et Gomorrhæorum [al. *Gomorrhæis*] quam illi civitati quæ non receperit Evangelium, et idcirco tolerabilius, quia Sodomis et Gomorrhis non fuit prædicatum, huic autem prædicatum sit, et tamen non receperit Evangelium : ergo inter peccatores diversa supplicia sunt.

« Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. » *Ibid.* 16. Lupos, Scribas et Phariseos vocat, qui sunt clerici Judæorum.

« Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ. Cavete autem ab hominibus : tradent enim vos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt vos, et ad præsides et reges ducentur propter me, in testimonium illis et gentibus. » *Ibid.* 17, 18. Ut per prudentiam devitent insidias, per simplicitatem non faciant malum. Serpentis astutia ponitur in exemplum : quia toto corpore occultat caput, et illud in quo vita est, protegit. Ita et nos

(b) Non improbarim, quod nostri præferunt mss. *Salamalach*, quemadmodum et in uno Regio 240. Latinis itidem scriptum litteris Cotelerius invenit.

La simplicité des colombes est démontrée en ce que le Saint-Esprit en a pris l'apparence. Aussi Paul dit-il : « Soyez de petits enfants par la malice. » I *Cor.* xiv, 20.

« Lorsqu'ils vous livreront, ne pensez ni comment, ni ce que vous devez dire. Il vous sera donné, en effet, à l'heure même, ce que vous devez dire. Car ce n'est pas vous qui parlez, mais l'Esprit de votre Père qui parle en vous. » *Ibid.* 19, 20. Il venait de dire : « car ils vous traduiront dans leurs conseils et ils vous flagelleront dans leurs synagogues, et vous serez conduits aux gouverneurs et aux rois à cause de moi. » Lorsque donc, à cause du Christ, nous sommes conduits en présence des juges, c'est notre volonté seulement que nous devons offrir pour le Christ. Quant au reste, le Christ qui habite en nous, parlera lui-même pour lui et il sera servi dans ses réponses par la grâce du Saint-Esprit.

Car le frère livrera son frère à la mort, le père son fils, et les fils s'élèveront contre leurs parents et les mettront à mort. Et vous serez en haine à tous à cause de mon nom. » *Matth.* x, 21. C'est ce que nous voyons arriver fréquemment dans les persécutions, car il n'y a aucun lien de cœur entre ceux qui sont divisés de croyance.

« Mais celui qui persévéra jusqu'à la fin sera sauvé. » *Ibid.* 22. Ce n'est pas à commencer, mais à bien finir qu'est le courage.

toto periculo corporis caput nostrum, qui Christus est, custodiamus. Simplicitas columbarum ex Spiritu sancti specie demonstratur. Unde dicit et Apostolus : « Malitia parvuli estote. » I *Cor.* xiv, 20.

« Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini. Dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim estis vos qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. » *Ibid.* 19, 20. Supra dixerat : « Tradent enim vos in conciliis, et in synagogis suis flagellabunt vos, et ad præsidēs et reges ducemini propter me. » Cum ergo propter Christum ducamur ad iudices, voluntatem tantum nostram pro Christo debemus offerre. Cæterum ipse Christus qui in nobis habitat, loquetur pro se, et Spiritus sancti gratia in respondendo ministrabitur.

« Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium, et insurgent filii in parentes, et morte eos afficient. Et eritis odio omnibus propter nomen meum. » *Ibid.* 21. Hoc in persecutionibus fieri crebro videmus : nec ullus est inter eos fidus affectus, quorum diversa fides est.

« Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. » *Matth.* 22. Non enim cœpisse, sed perfecisse virtutis est.

Quand donc on vous persécutera dans une ville, fuyez dans une autre. En vérité je vous dis : vous n'aurez point fini dans toutes les villes d'Israël jusqu'à ce que vienne le Fils de l'homme. Le disciple n'est pas au-dessus du maître, ni le serviteur au-dessus de son Seigneur. Il suffit au disciple qu'il soit comme son maître et au serviteur qu'il soit comme son Seigneur. » *Matth.* x, 23, 24. Cela se rapporte à ce temps où étaient envoyés prêcher ces Apôtres aux quels il est spécialement dit : « N'allez pas vers les gentils et n'entrez pas dans les villes des Samaritains. » C'est-à-dire qu'ils ne doivent pas craindre la persécution, mais la fuir. C'est ce qu'au début ont fait les fidèles, voyons-nous, lorsque, la persécution s'étant élevée dans Jérusalem, ils se dispersèrent dans toute la Judée pour que l'occasion de la tourmente devint celle de semer l'Évangile. Au sens spirituel, nous pouvons dire : lorsque nous serons poursuivis dans une ville, c'est-à-dire dans un livre ou un témoignage des Écritures, recourons à d'autres villes, à d'autres volumes. Quelque entêté que soit le persécuteur, le secours du Sauveur viendra avant que la victoire ne passe aux adversaires.

« S'ils ont appelé le père de famille Béalzébut, combien plus ceux de sa maison ! Ne les craignez donc point. » *Matth.* 25. Béalzébut est une idole d'Acaron qui est appelée dans le livre des Rois « idole de la mouche. » IV *Reg.* 1. Béal est le

« Cum autem persequantur vos in civitate ista, fugite in aliam. Amen dico vobis, non consummabitur civitates Israel, donec veniat filius hominis. Non est discipulus supra magistrum, nec servus super dominum suum. Sufficit discipulo ut sit sicut magister ejus ; et servo, sicut dominus ejus. » *Ibid.* 23, 24. Hoc ad illud tempus referendum est, cum ad prædicationem apostoli mittebantur, quibus et proprie dicitur : « In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis » (*Supra, eod.*), quod persecutionem timere non debeant [Al. et debeant], sed declinare. Quod quidem videmus [Al. vidimus] in principio fecisse credentes : quando orta Jerosolymis persecutione, dispersi sunt in universam Judæam, ut tribulationis occasio fieret Evangelii seminarium. Spiritualiter autem possumus dicere : Cum persecuti nos fuerint in una civitate, hoc est, in uno Scripturarum libro vel testimonio, nos fugiamus ad alias civitates, id est, ad alia volumina. Quamvis contentiosus fuerit persecutor, ante præsidium Salvatoris adveniet, quam adversarii victoria concedatur.

« Si patrem familias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus ! Ne ergo timueritis eos : »

même que Bel ou Baal ; zébut veut dire mouche. Ils appelaient donc le prince des démons du nom de la plus dégoûtante idole qualifiée de mouche, qui par sa puanteur infecte le parfum le plus suave. *Eccl. x.*

« Car il n'y a rien de caché qui ne soit révélé, rien de secret qui ne soit connu. » *Ibid. 26.* Et comment donc ignore-t-on dans ce siècle les vices de tant de monde ? C'est qu'il vise ici le temps à venir où Dieu jugera les choses cachées des hommes, où il éclairera les profondeurs ténébreuses, et manifestera les conseils des cœurs. Et voici le sens : Ne craignez pas la cruauté des persécuteurs ni la rage des blasphémateurs, parce que viendra le jour du jugement où apparaîtra et votre vertu et leur perversité.

« Ce que je vous dis dans les ténèbres, dites-le à la lumière, et ce que je vous dis à l'oreille, publiez-le sur les toits. » *Ibid. 27.* Ce que vous avez entendu dans le mystère, publiez-le ouvertement ; ce que vous avez appris à l'écart, proclamez-le en public ; ce que je vous ai enseigné dans un petit coin de la Judée, allez avec audace le répandre dans toutes les villes et dans le monde entier.

« Et ne craignez nullement ceux qui tuent le corps et ne peuvent tuer l'âme. » *Ibid. 28.* Si ceux qui tuent le corps ne peuvent tuer l'âme, c'est que l'âme est donc invisible et incorpo-

Ibid. 25. Beelzebub, idolum est Acaron, quod vocatur in Regum volumine « idolum muscæ. » *IV Reg. 1.* Beel, ipse est « Bel, » sive « Baal : Zebub » autem « musca » dicitur. Principem ergo demoniorum ex spurcissimi idoli appellabant vocabulo, qui musca dicitur, propter immunditiam, quæ exterminat suavitatem olei. *Eccl. x.*

« Nihil enim opertum est quod non revelabitur, et occultum quod non sciatur. » *Matth. x, 26.* Et quomodo in præsentî sæculo multorum vitia nascuntur ? Sed de futuro tempore [Al. *sæculo*] scribitur, quando judicabit Deus occulta [Al. *abscondita*] hominum, et illuminabit latebras tenebrarum, et manifesta faciet consilia cordium. Et est sensus : Nolite timere persecutorum sævitiam, et blasphemantium rabiem, quia venit dies judicii, in quo et vestra virtus, et eorum nequitia demonstrabitur.

« Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine ; et quod in aure auditis, prædicate super tecta. » *Ibid. 27.* Quod audistis in mysterio, apertius prædicate : quod dedicistis abscondite [Al. *absconse*] publice loquimini : quod vos erudivi in parvulo Judææ loco, in universis urbibus, et in toto mundo audacter edicite [Al. *dicite*].

« Et nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. » *Ibid. 28.* Si qui cor-

relle, dirai-je, par rapport à l'épaisse substance de notre corps... Néanmoins, elle sera punie et ressentira les supplices à cette heure où elle retrouvera son ancien corps, afin qu'elle soit châtiée en compagnie de celui avec lequel elle pécha.

« Mais craignez plutôt celui qui peut précipiter l'âme et le corps dans la géhenne. Ce mot géhenne ne se trouve point dans livres anciens, et le Sauveur l'emploie le premier. Cherchons donc quelle peut être son origine. Nous avons lu maintes fois qu'il y avait une idole de Baal auprès de Jérusalem, au pied du mont Moria, où se trouve la fontaine de Siloe. Il se trouve-là une vallée et une petite plaine arrosée, pleine d'ombrages et de charmes, et un bois consacré à cette idole. Le peuple d'Israël en était venu à ce degré de démence, qu'abandonnant le temple voisin de là, il y venait immoler des victimes, et pervertis dans leurs sentiments par la mollesse même, ils brûlaient leurs enfants en l'honneur des démons ou les consacraient à leurs mystères. On appelait ce lieu Jéhennon, ou vallée des fils d'Hénnon. Les livres des Rois, les Paralipomènes, et Jérémie en parlent longuement. C'est ce lieu que Dieu menace de remplir des cadavres des morts, pour qu'il ne s'appelle plus vallée de Tophet et de Baal, mais qu'il soit nommé Polydrianum, c'est-à-dire tombeau des morts. C'est donc sous ce nom que sont désignés les sup-

pus occidunt, animam non possunt occidere : ergo anima invisibilis et incorporalis est, secundum crassiorem dico nostri corporis substantiam. Vel eo certe tempore punietur, et supplicia sentiet, quando pristinum corpus receperit, ut cum quo peccavit, cum ipso et puniatur.

« Sed potius timete eum qui potest et animam, et corpus perdere in gehennam. » Nomen « gehennæ, » in veteribus libris non invenitur, sed primum a Salvatore ponitur. Quæramus ergo quæ sit sermo nis hujus occasio. Idolum Baal fuisse juxta Jerusalem ad radices montis Moria, in quibus Siloe fluit ; non semel legimus. *III Reg. xi.* Hæc vallis et parvi campi planities, irrigua erat et nemorosa, plenaque deliciis, et lucus in ea idolo consecratus. In tantam autem dementia populus Israel venerat, ut deserta templi vicinia ibi hostias immolaret, et rigorem religionis deliciæ vincerent, filiosque suos dæmoniis incenderent vel initiarent. Et appellabatur locus ille « gehennom, » id est, « vallis » filiorum [Al. *filii*] « Hennom. » Hoc Regum volumen, *IV Reg. xxiii,* et Paralipomenon, *II Par. xxviii,* et Jeremias, *Jer. vii, xix et xxxii,* scribunt plenissime. Et comminatur Deus se locum ipsum impleturum cadaveribus mortuorum, ut nequaquam vocetur Tophet et Baal ; sed vocetur « Polyandrium, » id est, « tumulus mortuo-

plices et les éternels châtements que doivent endurer les pécheurs. Mais il y a une double géhenne, lisons-nous parfaitement dans Job, celle d'un feu excessif, et d'un horrible froid. *Job. xxiv.*

« Deux passereaux ne se vendent-ils pas un as ? et néanmoins pas un d'entre eux ne tombe-t-il sur la terre sans votre Père ? Les cheveux mêmes de votre tête sont tous comptés. Ne craignez donc pas, vous valez beaucoup plus que bien des passereaux. Quiconque donc me confessera devant les hommes, je le confesserai moi aussi devant mon Père qui est dans les cieux. Mais celui qui me reniera devant les hommes, je le renierai aussi devant mon Père qui est dans les cieux. » *Matth. x, 29 et seqq.* C'est de lui-même que le Seigneur parle et ce qui suit est amené par ce qui précède. Prudent lecteur, évite toute interprétation superstitieuse, ce n'est point les Écritures que tu dois accommoder à ton sens, mais ton sens aux Écritures, pour entendre ce qui va suivre. Il vient de dire : « Ne craignez pas ceux qui tuent le corps et ne peuvent tuer l'âme ; » maintenant il ajoute comme conséquence : « Deux passereaux ne se vendent-ils pas un as et un seul d'entre eux tombe-t-il par terre sans votre Père ? » Et voici le sens : Si de petits et vils animaux ne tombent point sans votre Père et si sa Providence est en eux tous, de sorte que ceux qui parmi eux doivent périr ne périssent point en dehors de

la volonté divine, vous, qui êtes éternels, vous ne devez pas avoir la crainte que vous aviez en dehors de la Providence de Dieu. Ce sens, au reste, est indiqué plus haut : « Considérez que les oiseaux du ciel ne sèment ni ne moissonnent, ni ne ramassent dans des greniers, et votre Père céleste les nourrit ; ne valez-vous pas plus qu'eux ? » Et ensuite : Considérez comment croissent les lis des champs, » et le reste. « Si donc l'herbe du champ qui est aujourd'hui et qui demain sera jetée dans le four, Dieu la revêt ainsi, combien plus vous, hommes de peu de foi ! » Il y en a qui, forçant les choses, voient dans ces deux passereaux l'âme et le corps, et ils rapportent à ce sens les cinq passereaux qui sont vendus deux as, selon Luc. *Luc. xii.* Mais comment ce sens s'adapte-t-il à tout le discours évangélique ? Ce n'est pas d'une petite difficulté. « Les cheveux mêmes de votre tête sont tous comptés. N'ayez donc pas de crainte ; vous êtes meilleurs que beaucoup de passereaux. » C'est faire ressortir plus clairement encore le premier sens de notre explication, qu'ils ne doivent pas craindre ceux qui peuvent tuer le corps et ne peuvent tuer l'âme, parce que, si de petits animaux ne tombent point sans que Dieu le sache, à combien plus forte raison l'homme qui est revêtu de la dignité apostolique ! Quand il dit : « Les cheveux de votre tête sont tous comptés, » il montre la providence infinie et l'affection ineffable de Dieu, à

rum. » *Futura ergo supplicia et pœnæ perpetuæ, quibus peccatores cruciandi sunt, hujus loci vocabulo denotantur. Duplicem autem esse gehennam, nimii ignis et frigoris, in Job plenissime legimus. Job. xxiv.*

« Nonne duo passeræ asse veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro ? Vestri autem et capilli capitis omnes numerati sunt. Nolite ergo timere, multis passeribus meliores estis vos. Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo qui in cœlis est. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo qui in cœlis est. » *Matth. x, 29 et seqq.* Hæret sibi sermo Dominicus, et sequentia pendent ex superioribus. Prudens lector, cave semper superstitiosam intelligentiam ; ut non tuo sensui attemperes Scripturas, sed Scripturis jungas sensum tuum, et intelligas quid sequatur. Supra dixerat : « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere : » nunc loquitur consequenter, « Nonne duo passeræ asse veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro ? » Et est sensus : Si parva animalia et vilia absque Deo auctore non

decidunt, et in omnibus est providentia, et quæ in his peritura sunt, sine Dei voluntate non pereunt : vos qui æterni estis, non debetis timere quod absque Dei vivatis providentia. Iste sensus et supra dictus est : « Respicite volatilia cœli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea ; et Pater vester cœlestis pascit illa. Nonne vos pluris estis illis ? » Ac deinceps : Considerate lilia agri quomodo crescunt, » et reliqua. « Si autem fenum agri quod hodie est, et cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos, modicæ fidei ! » Quidam coacte duos passeræ, animam et corpus interpretantur. Quinque quoque passeræ, secundum Lucam, *Luc. xii*, qui duobus assibus veneunt, ad sensus referunt. Sed quomodo illa intelligentia toto Evangelici sermonis corpori coaptetur, non parvæ difficultatis est. « Vestri autem et capilli capitis omnes numerati sunt. Nolite ergo timere ; multis passeribus meliores estis vos. » Manifestius superior nostræ expositionis sensus expressus est : quod timere non debeant eos qui possunt occidere corpus, et animam non possunt, quoniam si sine Dei scientia parva quoque animalia non decidunt, quanto magis homo, qui apostolica fultus sit dignitate ! Quod autem ait :

qui rien n'est caché de ce qui nous touche et à la connaissance de qui n'échappent point même nos oiseux et menus propos. A ce sujet, ils railleront l'interprétation de l'Église, ceux qui nient la résurrection de la chair, comme si nous disions que nous devons ressusciter avec tous ces cheveux qui ont été comptés et taillés par le ciseau. Le Sauveur n'a point dit : Tous les cheveux de votre tête doivent être conservés, mais sont comptés. Quand on dit nombre, on parle de la connaissance du nombre, mais nullement de sa conservation.

« Gardez-vous de penser que je sois venu apporter la paix sur la terre. Je ne suis pas venu apporter la paix, mais le glaive. » *Matth.* x, 34. Il avait dit avant : « Ce que je vous dis dans les ténèbres, dites-le à la lumière, et ce que vous entendez à l'oreille, publiez-le sur les toits. » Il insinue ce qui doit suivre la prédication. A l'occasion de la foi du Christ, le monde entier fut divisé; chaque maison eut ses incroyants et ses fidèles, et c'est ainsi que la bonne guerre fut déclarée pour troubler une paix mauvaise. C'est quelque chose de pareil, lisons-nous dans le Génèse, que fit Dieu contre ces rebelles qui étaient venus de l'Orient, et qui se hâtaient d'élever la tour par laquelle ils devaient pénétrer les hauteurs du ciel; il divisa leurs langues. C'est pourquoi David demande dans

« *vestri autem et capilli capitis omnes numerati sunt,* » immensam Dei erga homines ostendit providentiam, et ineffabilem signat affectum, quod nihil nostrum lateat Deum, et etiam parva et otiose dicta ejus scientiam non fugiant. Derident intelligentiam ecclesiasticam in hoc loco, qui carnis resurrectionem negant, quasi nos et capillos qui numerati sunt, et a tonsore decisi, omnes dicamus resurgere, cum Salvator non dixerit : *Vestri autem et capilli capitis omnes salvandi sunt, sed numerati sunt.* Ubi numerus est, scientia numeri demonstratur, non ejusdem numeri conservatio.

« *Nolite arbitrari, quia veni pacem mittere in terram : Non veni pacem mittere, sed gladium.* » *Matth.* x, 34. Supra dixerat : « *Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine ; et quod in aure auditis, prædicate super tecta.* » Nunc infert quid post prædicationem sequatur. Ad fidem Christi, totus orbis contra se divisus est : unaquæque domus et infideles habuit et credentes, et propterea bellum missum est bonum, ut rumperetur pax mala. Tale quid et in Genesi adversus rebelles homines, qui moti fuerant de Oriente, et turrem exstruere festinabant, *Genes.* xi, per quam cæli alta penetrarent, fecisse scribitur Deus, ut divideret linguas eorum : Unde et in psalmo David precatur : *Dissipa, Domine, gentes quæ bella volunt.* » *Ps.* lxxvii, 32.

un psaume : « *Dissipez, Seigneur, les nations qui veulent la guerre.* » *Psal.* lxxvii, 32.

« Je suis venu, en effet, séparer l'homme de son père, la fille de sa mère, la belle-fille de sa belle-mère; et les ennemis de l'homme sont ceux de sa maison. » *Matth.* x, 35. Ce passage se trouve dans le prophète Michée presque dans les mêmes termes. » *Mich.* vii. Il faut remarquer aussi, lorsqu'on invoque quelque passage de l'Ancien Testament, si c'est quant au sens seulement, ou en propres termes qu'on le cite.

« Qui aime son père ou sa mère plus que moi n'est pas digne de moi. Et qui aime son fils ou sa fille plus que moi n'est pas digne de moi. » *Ibid.* 37. Celui qui avait dit : « Je ne viens pas apporter la paix, mais le glaive, » et soulever les hommes contre leur père et leur mère et leur belle mère, ajoute, pour que personne ne sacrifie la religion à son cœur : « Celui qui aime son père ou sa mère plus que moi. » Nous lisons dans le Cantique des cantiques : « *Régalez en moi la charité,* » cet ordre est nécessaire dans toute affection. Aimez, après Dieu, votre père, aimez votre mère, aimez vos enfants. Mais s'il advient qu'il soit nécessaire de mettre en balance l'amour des parents et des enfants avec l'amour pour Dieu, de telle sorte que ces deux amours ne puissent aller ensemble, haïssez les vôtres, et aimez Dieu. Il n'a donc pas défendu d'aimer

« *Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et nurum adversus socrum suam ; et inimici hominis, domestici ejus.* » *Matth.* x, 35. Hic locus prope eisdem verbis in Michæa propheta scribitur. *Mich.* vii. Et notandum ubicumque de veteri Testamento testimonium ponitur, utrum sensus tantum, an et sermo consentiat.

« Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Et qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. » *Matth.* x, 37. Qui ante præmiserat : « *Non veni pacem mittere, sed gladium ;* » et dividere homines adversus patrem et matrem, et socrum, ne quis pietatem religioni anteferet, subjecit dicens, « *Qui amat patrem aut matrem plus quam me.* » Et in Cantico legimus Cantorum : « *Ordinate in me charitatem.* » *Cant.* ii, 4. Hic ordo in omni affectu necessarius est. Ama post Deum patrem, ama matrem, ama filios. Si autem necessitas venerit, ut amor parentum ac filiorum Dei amori comparetur, et non possit utrumque servari, odium in suos, pietas in Deum sit [*Al. est*]. Non ergo prohibuit amare patrem aut matrem, sed signanter addidit : « *Qui amat patrem aut matrem plus quam me.* »

« Et qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus. Qui invenerit [*Al. invenit*] ani-

son père ou sa mère, mais il ajouta expressément : « Qui aime son père ou sa mère plus que moi. »

« Et qui ne prend pas sa croix et qui ne me suit pas n'est pas digne de moi. Qui aura trouvé son âme, la perdra, et qui aura perdu son âme à cause de moi, la retrouvera. » Il est écrit dans un autre Évangile : « Qui ne prend pas sa croix chaque jour. » Ne pensons pas un seul instant qu'il puisse suffire d'une foi ardente; il faut toujours porter la croix, afin qu'il apparaisse que nous aimons toujours le Christ.

« Qui vous reçoit, me reçoit; et qui me reçoit, reçoit celui qui m'a envoyé. » *Ibid.* 40. Admirable ordonnance! Il envoie prêcher, il enseigne à ne point craindre les dangers, et subordonne le sentiment à la religion. Antérieurement, il avait exclu l'or et banni toute argent de la ceinture. Dure condition des évangélistes. D'où pourvoir aux dépenses? d'où viendront les choses nécessaires à la vie? Il tempère la rigueur des préceptes par la perspective des promesses. « Qui vous reçoit, dit-il, me reçoit; et qui me reçoit, reçoit celui qui m'a envoyé, » afin qu'en recevant les apôtres, chaque fidèle estime qu'il a reçu le Christ.

« Qui reçoit un prophète en qualité de prophète, recevra la récompense d'un prophète; et qui reçoit un juste en qualité de juste, recevra la récompense d'un juste. » *Ibid.* 41. Celui qui reçoit un prophète comme prophète et comprend qu'il parle des choses à venir, celui-là recevra la récompense du prophète. Les Juifs donc,

nam suam, perdet illam; et qui perdiderit animam suam propter me, inveniet eam. » *Matth.* x, 38, 39. In alio Evangelio scribitur: « Qui non accipit crucem suam quotidie. » Ne semel putemus ardorem fidei posse sufficere, semper crux portanda est, ut semper nos Christum amare doceamus.

« Qui recipit vos, me recipit; et qui me recipit, recipit eum qui me misit. » *Ibid.* 40. Ordo pulcherrimus. Ad prædicationem mittit, docet pericula non timenda, affectum subijcit religioni. Aurum supra tulerat, æs de zona excusserat. Dura Evangelistarum conditio. Unde ergo sumptus, unde victus necessaria? Austeritatem mandatorum spe temperat promissorum. « Qui recipit, » inquit, « vos me recipit; et qui me recipit, recipit eum qui me misit, » ut in suscipiendis apostolis, unusquisque credentium Christum se suscepisse arbitretur.

« Qui recipit prophetam in nomine prophete, mercedem prophetæ accipiet. Et qui recipit justum in nomine justii, mercedem justii accipiet. » *Ibid.* 41. Qui prophetam recipit ut prophetam, et intelligit eum de futuris loquentem, hic mercedem prophetæ

ne comprenant les prophètes qu'au point de vue charnel, ne recevront pas la récompense des prophètes. Autrement : dans toute profession, la zizanie est mêlée au grain. En disant préalablement : « Qui vous reçoit, me reçoit; et qui me reçoit, reçoit celui qui m'a envoyé, » il avait invité les disciples à recevoir les maîtres. Il pouvait y avoir la réponse suivante des fidèles : Et les faux prophètes et le traître Judas, nous devons donc les recevoir et leur donner la nourriture? C'est ce que le Seigneur a prévu, en disant qu'il fallait voir non les personnes mais leur qualité, et qu'en les recevant, on ne perdait point la récompense, quoique indigne fût-il celui qui aurait été reçu.

« Et quiconque aura donné à l'un de ces petits seulement un verre d'eau froide à boire, parce qu'il est de mes disciples, en vérité, je vous le dis, il ne perdra point sa récompense. » *Ibid.* 42. Nous lisons dans le prophète David : « Pour excuser leurs excuses à pécher. » *Psalms.* clx, 4. Beaucoup mettent en avant, comme justes, les occasions qu'ils ont de pécher, afin d'imputer à la nécessité les faits de leur volonté coupable; le Seigneur, scrutateur du cœur et des reins, discerne à l'avance les pensées de chacun. Il avait dit : « Qui vous reçoit, me reçoit. » A ce commandement, beaucoup de faux prophètes et de faux prédicateurs pouvaient y mettre obstacle; il remédie même à ce scandale, en disant : « Qui reçoit un juste en qualité de juste, recevra la récompense d'un juste. » Tel pouvait apporter des excuses et